眉山职业技术学院学生处

                     眉职学（2016）15号

眉山职业技术学院关于2015—2016年第二学期

大学生就业创业指导课教学安排的通知

各系部：

  根据“各系部人才培养方案”和《眉山职业技术学院大学生就业与创业指导课程实施方案》要求，现将2015—2016年第二学期大学生就业与创业指导课教学安排通知如下：

一、实施目标

  就业指导课担负着对大学生进行系统的就业、创业观念引导，就业能力培训的任务，其目的在于帮助大学生转变就业观念，培养创新创业意识，激发创新创业活力，全面提升大学生就业能力，助推学生就业创业。

二、实施对象

2014级、2015级高职学生

三、授课形式

《大学生就业与创业指导》课是根据（教高厅[2007]7号）教学要求，结合学院《各专业人才培养方案》，面向全院大学生开设的一门素质教育课，每学期开课8学时，由各系部安排辅导员授课，期末各系部核算工作量，学生处负责宏观指导、管理和核查。

四、时间安排
  各系部在4-5月份利用晚自习安排4周，每周2学时 。各系课程安排计划请于3月25日前报学生处，30日前各系部对任课教师的教案进行初查，期末学生处进行复查。

五、授课内容(见教学大纲）

15级：职业生涯发展规划

1、理论教学：了解自我、了解环境、了解职业、确立目标

2、实践教学：邀请已经毕业或未毕业的优秀学生1-2个开展学业规划交流；

3、实践活动：班级组织职业生涯规划设计比赛；学院组织职业生涯规划与发展讲座

14级：就业指导与创业教育

1、理论教学：就业形势与就业政策、就业流程、求职准备、就业心理调适和职场适应、创业教育。

2、实践教学：制作简历、模拟面试、创业设计、职业道德调查研究。

3、实践活动：组织班级模拟招聘比赛，组织学生观摩校园招聘会。

五、教学要求

  该课程请各系高度重视，将学生就业与创业指导纳入系部工作计划，并加大指导和检查力度；各任课教师在教学中要做到以理论教学与实践教学相结合，以实践教学为主，在15级重点引导学生树立职业规划意识，制定个人职业发展规划；在14级重点引导学生树立正确就业观念，了解创新创业政策，形成创新创业理念，指导学生做好求职材料，提高面试技巧。

六、成绩评定

  创业与就业指导成绩由任课教师评定并上报教务处，成绩由三部分构成：学生平时成绩占40%，参加讲座成绩占20%，完成实践活动占40%；该课程成绩为学生毕业的必要条件，不及格将重修考核。

                           学生处

                       二零一六年三月

附件：

《大学生就业与创业指导》教学大纲

课程类型：素质教育

学    时：32学时（其中理论课16学时，实践活动16学时）

一、课程性质：

  《大学生就业与创业指导》课是根据（教高厅[2007]7号）教学要求，结合学院《各专业人才培养方案》，面向全院大学生开设的一门素质教育课。既强调职业在人生发展中的重要地位，又关注学生的全面发展和终身发展。通过激发大学生职业生涯发展的自主意识，树立正确的就业观，促使大学生理性地规划自身未来，促进学生知识、能力、人格协调发展，并努力在学习过程中自觉地提高就业能力和生涯管理能力，达到学会学习、学会做事、学会做人、学会关心社会。

教学目标：

 　通过课程教学，大学生应当在态度、知识和技能三个层面均达到以下目标 ：
态度层面：通过本课程的教学，大学生应当树立起职业生涯发展的自主意识，树立积极正确的人生观、价值观和就业观念，把个人发展和国家需要、社会发展相结合，确立职业的概念和意识，愿意为个人的生涯发展和社会发展主动付出积极的努力。

知识层面：通过本课程的教学，大学生应当基本了解职业发展的阶段特点；较为清晰地认识自己的特性、职业的特性以及社会环境；了解就业形势与政策法规；掌握基本的劳动力市场信息、相关的职业分类知识以及创业的基本知识。

技能层面：通过本课程的教学，大学生应当掌握自我探索技能、信息搜索与管理技能、生涯决策技能、求职技能等，还应该通过课程提高学生的各种通用技能，比如沟通技能、问题解决技能、自我管理技能和人际交往技能等。

三、教学内容

第一篇：职业生涯规划与职业发展

第一部分：理论教学（共8课时）

第一节：建立生涯与职业意识（2课时）

通过本部分的学习，使大学生意识到确立自身发展目标的重要性，了解职业的特性，思考未来理想职业与所学专业的关系，学会学业规划，逐步确立长远而稳定的发展目标，增强大学学习的目的性、积极性。

（一）职业发展与规划导论

教学目标：通过介绍职业对个体生活的重要意义以及对高校毕业生就业形势的介绍与分析，激发大学生关注自身的职业发展；了解职业生涯规划的基本概念和基本思路；明确大学生活与未来职业生涯的关系。

教学内容：

1、职业对个体生活的重要意义、高校毕业生就业形势；

2、所学专业对应的职业类别，以及相关职业和行业的就业形势；

3、职业发展与生涯规划的基本概念；

4、生涯规划与未来生活的关系；

5、职业角色与其他生活角色的关系；

6、大学生活（专业学习、社会活动、课外兼职等）对职业生涯发展的影响。

教学方法：课堂讲授、课堂活动与小组讨论。

（二）影响职业规划的因素

教学目标：使学生了解影响职业发展与规划的内外部重要因素，为科学、有效地进行职业规划做好铺垫与准备。

教学内容：

1、影响职业生涯发展的自身因素；

2、影响职业生涯发展的职业因素；

3、影响职业生涯发展的环境因素。

教学方法：课堂讲授、课堂活动、小组讨论、案例分析。

作业：设计学业规划

第二节：职业发展（4课时）

通过本部分的学习，使学生了解自我、了解职业，学习决策方法，形成初步的职业发展规划，确定人生不同阶段的职业目标及其对应的生活模式。

（一）认识自我

教学目标：引导学生通过各种方法、手段来了解自我，并了解自我特性与职业选择和发展的关系，形成初步的职业发展目标。

教学内容：

1、能力与技能的概念；能力、技能与职业的关系；个人能力与技能的评定方法；

2、兴趣的概念；兴趣与职业的关系；兴趣的评定方法；

3、人格的概念；人格与职业的关系；人格的评定方法；

4、需要和价值观的概念；价值观与职业的关系；价值观的评定方法；

5、整合以上特性，形成初步的职业期望。

教学方法：课堂讲授、使用测评工具、案例分析。

（二）了解职业

教学目标：使学生了解相关职业和行业，掌握搜集和管理职业信息的方法。

教学内容：

1、我国对产业、行业的划分及概述；我国劳动力市场的基本状况；国内外职业分类方法；

2、影响劳动力市场的因素；

3、根据设定的职业发展目标确定职业探索的方向；

4、职业信息的内容：工作内容、工作环境、能力和技能要求、从业人员共有的人格特征、未来发展前景、薪资待遇、对生活的影响等；

5、搜集职业信息的方法：可利用学校、社区、家庭、朋友等资源。

教学方法：课堂讲授、分组调查、课堂讨论等。

（三）了解环境

教学目标：使学生了解所处环境中的各种资源和限制，能够在生涯决策和职业选择中充分利用资源。

教学内容：

1、探索学校、院系、家庭以及朋友等构成的小环境中的可利用资源；

2、了解国家、社会、地方区域等大环境中的相关政策法规、经济形势，探索其对个人职业发展的意义和价值。

教学方法：课堂讲授、完成作业。

（四）职业发展决策

教学目标：使学生了解职业发展决策类型和决策的影响因素，思考并改进自己的决策模式。引导学生将决策技能应用于学业规划、职业目标选择及职业发展过程。

教学内容：

1、决策类型；职业生涯与发展决策的影响因素（教育程度、工作及家庭对决策的影响，个人因素及环境因素）；

2、决策相关理论；决策模型在职业生涯与发展决策过程中的应用；

3、做出决策并制定个人行动计划；

4、识别决策过程中的影响因素，提高问题解决技能；

5、识别决策过程中的消极思维，构建积极的自我对话。

教学方法：课堂讲授、个人经验分析、课后练习。

作业：职业生涯规划设计

第三节：提高就业能力（2课时）

通过本部分的学习，使学生了解具体的职业要求，有针对性地提高自身素质和职业需要的技能，以胜任未来的工作。

教学目标：具体分析已确定职业和该职业需要的专业技能、通用技能，以及对个人素质的要求，并学会通过各种途径来有效地提高这些技能。

教学内容：

1、目标职业对专业技能的要求；这些技能与所学专业课程的关系；评价个人目前所掌握的专业技能水平；

2、目标职业对通用技能（表达沟通、人际交往、分析判断、问题解决、创新能力、团队合作、组织管理、客户服务等）的要求；识别并评价自己的通用技能；掌握通用技能的提高方法；

3、目标职业对个人素质（自信、自立、责任心、诚信、时间管理、主动、勤奋等）的要求；了解个人的素质特征；制定提高个人素质的实施计划；

4、根据目标职业要求，制定大学期间的学业规划。

教学方法：职场人物访谈、小组讨论、团队训练。

作业：职场人物访谈报告

第二部分：实践教学（共8课时）

学生除了掌握基本理论、知识外，还需要通过实践操作等亲身的体验来培养职业规划意识和行动能力。此部分实践教学具体包括：职业兴趣测试、性格测试、职业能力倾向测试、所学专业发展前景调查分析、生涯人物访谈、目标职业信息调查分析、职业生涯决策和计划等。

第一节：大学生学业规划指导、分组讨论（2课时）

教学方案设计：可通过辅导员邀请本学院已经毕业或未毕业的优秀学生1-2个开展学业规划交流。（1课时）

根据学生初步的职业目标进行分组讨论，教师做指导，让学生对未来学业、职业形成初步规划。（1课时）

第二节：个人展示与课外实践（4课时）

教学方案设计：可分组进行个人学业或职业生涯规划展示，未参加展示的小组可进行职业测评、生涯人物访谈、职业环境信息调查、职业生涯规划设计等课外实践。

第三节：班级职业生涯规划设计比赛（2课时）

教学方案设计：对每一小组学业规划或职业生涯规划设计得较好的同学2-3个进行班级展示。

第三部分：学院组织职业生涯规划与发展讲座（共2课时）

第二篇 大学生就业指导与创业教育

第一部分：理论教学（共8课时）

第一节：现行大学生就业制度、就业市场和就业环境（2课时）

教学目标：使大学生了解就业市场与就业环境，理解国家现行的大学生就业的基本方针和政策，掌握大学生就业的基本途径，强化学生社会责任意识，诚信就业。

教学内容：

1、国家现行的大学生就业方针和政策；

2、大学生就业的基本途径；

3、大学生就业形势；

4、大学生就业市场与就业环境；

5、大学生就业诚信教育。

教学方法：课堂讲授、专家讲座、社会调查。

作业：课后了解《毕业生就业指导手册》相关政策信息

第二节：求职过程指导（2课时）

通过本部分的学习，使学生提高求职技能，增进心理调适能力，维护个人合法权益，进而有效地管理求职过程。

（一）大学生就业程序、就业过程

教学目标：使毕业生了解就业的基本程序，理解大学生就业过程中的几个重要环节及要求，掌握就业过程中必须注意的事项。

教学内容：

1、大学生就业基本程序；

2、就业准备—就业期；

3、就业过程中的几个重要环节及注意事项。

教学方法：课堂讲授。

（二）搜集就业信息

教学目标：使毕业生能够及时、有效地获取就业信息，建立就业信息的搜集渠道，帮助毕业生提高信息收集与处理的效率与质量。

教学内容：

1、了解就业信息；

2、搜集就业信息；

3、分析与利用就业信息。

教学方法：课堂讲授、经验交流。

（三）简历撰写与面试技巧

教学目标：使学生掌握求职过程中简历和求职信的撰写技巧，掌握面试的基本形式和面试应对要点，提高面试技能。

教学内容：

1、简历制作的注意事项；

2、求职礼仪；

3、面试基本类型与应对技巧；

4、面试后注意事项。

教学方法：课堂讲授、小组训练、模拟面试、面试录像。

（四）心理调适

教学目标：使学生理解心理调适的重要作用；指导学生掌握适合自己的心理调适方法，更好地应对求职挫折，抒解负面情绪。

教学内容：

1、求职过程中常见的心理问题；

2、心理调适的作用与方法；

3、建立个性化的心理调适方法。

教学方法：课堂讲授、小组讨论、经验分享、团体训练。

（五）就业权益保护

教学目标：使学生了解就业过程中的基本权益与常见的侵权行为，掌握权益保护的方法与途径，维护个人的合法权益。

教学内容：

1、求职过程中常见的侵权、违法行为；

2、就业协议与劳动合同的签订；

3、违约责任与劳动争议；

4、社会保险的有关知识。

教学方法：课堂讲授、案例分析。

作业：自荐材料制作

第三节：职业适应与发展（2课时）

通过本部分学习，使学生了解学习与工作的不同、学校与职场的区别，引导学生顺利适应生涯角色的转换，为职业发展奠定良好的基础。

（一）从学生到职业人的过渡

教学目标：引导学生了解学校和职场、学生和职业人的差别，建立对工作环境客观合理的期待，在心理上做好进入职业角色的准备，实现从学生到职业人的转变。

教学内容：

1、学校和职场的差别；学生和职业人的差别；

2、初入职场可能会面临的问题以及解决方式。

教学方法：课堂讲授、经验分享。

（二）工作中应注意的因素

教学目标：使学生了解影响职业成功的因素，积累相关技能，发展良好品质，成为合格的职业人。

教学内容：

1、影响职业成功的因素——所需知识、技能及态度的变化；

2、有效的工作态度及行为；

3、工作中的人际沟通；

4、职业道德培养。

教学方法：职场人物访谈、实习见习。

第四节：创业教育（2课时）

教学目标：使学生了解创业的基本知识，培养学生创业意识与创业精神，提高创业素质与能力。

教学内容：

1、创业的内涵与意义；

2、创业精神与创业素质；

3、成功创业的基本因素；

4、创业准备及一般创业过程；

5、创业过程中应注意的常见问题及对策；

6、大学生创业的相关政策法规。

教学方法：课堂讲授、小组讨论、模拟教学、创业计划大赛。

作业：创业策划设计

第二部分：实践教学、活动（共8课时）

第一节：大学生就业、创业政策，自荐材料个别辅导（2课时）

教学方案设计：可邀请本学院已毕业的优秀毕业生或大四优秀学生开展公招公考、考研等备考经验交流。

第二节：制作简历、模拟面试、创业设计、职业道德调查研究等。（4课时）

教学方案设计：分组进行模拟面试，教师对每一位同学进行简历、面试技巧指导。

第三节：班级组织模拟面试比赛（2课时）

教学方案设计：选拔各组优秀的同学进行班级模拟面试比赛。

第三部分：学院组织就业、创业讲座（2课时）
四、教学模式

大学生就业与创业指导课程是一门带有经验性质的课程，既有知识的传授，也有技能的培养，还有态度、观念的转变，是集理论课、实务课和经验课为一体的综合课程。在教学中采取参与式、体验式教学模式，综合运用课堂讲授、典型案例分析、情景模拟训练、小组讨论、互动游戏、角色扮演、社会调查、实习见习等多元化的开放式的教学模式，使同学们在活泼生动的教学环境中积极开展自我分析、职业探索、社会实践与调查、小组讨论等活动，提高对自我、职业和环境的认识，做出合理的职业发展规划。

五、成绩考核
  为了保证学生能够按照教师的要求较高质量地完成学习任务，该课程考核为过程考核，而非终结性考核。课程考核内容为：课堂教学平时成绩占40%，学院叫做成绩20%，教学实践活动成绩占40%。实践活动内容包括制作学业规划，设计职业生涯规划，完成人物访谈报告、自荐材料、创业设计等。
PAGE